*Adversum me loquebantur qui sedebant in porta : et A  
+ in me : psallebant, qui bibeant vinum.*

*Ego vero orationem meam ad te, Domine : tempus  
benepacis Deus.*

*In multitudine misericordiae tuae exaudi me : in ve-  
ritate salutis tue.*

*Eripe me de luto, ut non insigar : libera me ab iis  
qui oderunt me, et de profundis aquarum.*

*Non me demergat tempestas aquæ, neque absorbeat  
me profundum : neque urgeat super me putus os  
suum.*

*Exaudi me, Domine, quoniam benigna est miseri-  
cordia tua : secundum multitudinem miserationum  
tuarum respice in me.*

*Et ne avertas faciem tuam a pueru tuo : quoniam tri-  
bulor, velociter exaudi me.*

*Intende animam meam, + et libera eam. Propter ini-  
micos meos eripe me.*

*Tu scis impropterium meum, et confusione meam,  
et reverentiam meam.*

*In conspectu tuo sunt omnes, qui tribulant me : im-  
properium exspectavit cor meum et miseriam.*

*Et sustinui qui b + simul : contristaretur, et non  
fuit : et qui consolaretur, et non inveni.*

*Et dederunt in escam meam fel : et in siti mea po-  
taverunt me aceto.*

*Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum, et in  
retributiones, et in scandalum.*

*Obscurerunt oculi eorum ne videant : et dorsum eo-  
rum semper incurva.*

*Effunde super eos iram tuam : et furor iræ tuæ  
comprehendat eos.*

*Fiat habitatio eorum deserta : + et : in tabernacu-  
lis eorum non sit : c + qui : inhabet.*

*Quoniam quem tu percussisti, persecuti sunt : et su-  
per dolorem vulnerum meorum addiderunt.*

*Appone iniquitatem super iniquitatem eorum : et  
non intrent in justitiam tuam.*

*Deleanur de libro viventium : et cum justis non  
scribantur.*

*Ego sum pauper et dolens : salus tua, Deus, suscep-  
pit me.*

*Laudabo nomen Dei cum cantico : d et magnificabo  
eum in laude.*

<sup>a</sup> Minus hic recte Palatin. ms. voculas et in, pro in  
me obelo prænotat, additque in fine *Diapsalma*.

<sup>b</sup> Atque hic sine obelo Palatinus ms. legit. Subse-  
quenti versu repositum est secunda manu escu mea :  
et in fine *Diapsalma* additur.

<sup>c</sup> Neque hic bene Palatin. ms. et Cari editio obe-  
lum prætermittunt. Altero ab hoc versu *justitia tua*,  
pro *justitiam tuam*, sequiori manu rescriptum est,  
ac sequenti additum in eo ms. *Diapsalma*.

<sup>d</sup> Tacet in codem ms. ut et Græcis plerisque om-  
nibus librī et copula.

<sup>e</sup> Unus Veronens. ms. cito pro *velociter*, quod  
tamen, ut alia pleraque, a Vulgata lectione diver-  
sus esse, ejus Psalterii editor non animadvertisit.  
Cetera cum Augustino, *redime me, pro libera, tum et  
confusionem meam, et rerecundiam*, etc. Non autem  
quæ sequuntur, qui *tribulan*, pro *tribulantes*, et mox  
*anima mea*, pro *cor meum*, et quod, *expuncto simul*  
adverbio, mecum retinet: quibus in locis cum Vul-

*Adversus me exercebantur qui sedebant in porta :  
et in me psallebant, qui bibeant vinum.*

*Ego vero orationem meam ad te, Domine ; tempus  
benepacis Deus : in multitudine misericordiae tue,  
exaudi me, in veritate salutis tue.*

*Eripe me de luto, ut non inhæream; libera me ex  
odientibus me, et de profundo aquarum: non me  
demergat tempestas aquæ.*

*Neque absorbeat me profundum : neque urgeat  
super me putus os suum.*

*Exaudi me, Domine, quoniam benigna est miseri-  
cordia tua; secundum multitudinem miserationum  
tuarum respice in me.*

*Ne avertas faciem tuam a pueru tuo : quoniam tri-  
bulor, e velociter exaudi me.*

**B** Intende animam meam, et libera eam : propter ini-  
micos meos eripe me.

*Tu enim scis impropterium meum, confusionem et  
verecundiam meam : in conspectu tuo sunt omnes  
tribulantes me.*

*Impropterum exspectavit cor meum et miseriam :  
et sustinui qui simul mecum contristaretur, et non  
fuit, consolantem me quæsivi, et non inveni.*

*Et dederunt in escam meam fel : et in siti mea  
potaverunt me aceto.*

*Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum, et in  
retributionem et in scandalum.*

*Obscurerunt oculi eorum, ne videant : et dorsum illorum semper incurva.*

*Effunde super eos iram tuam : et indignatio iræ  
tuæ apprehendat [Ms. comprehendat] eos.*

*Fiat habitatio eorum deserta : et in tabernaculis eorum non sit qui inhabitet.*

*Quoniam quem tu percussisti, persecuti sunt me [Ms. tac. me] : et super dolorem vulnerum meorum addiderunt.*

*Appone iniquitatem super iniquitates ipsorum : et non intrent in tuam justitiam.*

*Deleanur de libro viventium : et cum justis non  
scribantur.*

*Pauper et dolens ego sum : et salus vultus tui,  
Deus, suscepit me.*

*Laudabo nomen Dei mei s cum cantico, et magnifi-  
cabo eum in laude.*

**D** gata adamassim Augustini editiones preferunt. Sed iterum pari consensu, quod subsequitur, et consolantes, et non inveni.

<sup>f</sup> Quæ iterum excisa a Veronensi codice folia re-  
centior manus per septem ferme versus a superiori  
proxime supplevit, satis hic oscitantur verba, quem  
tu percussisti, ipsi, etc., prætermisit: tum ei alio sen-  
su, et contra librorum omnium fidem pro incoram  
legit: quæ tamen lectio perinde ab ejus editore  
Psalteri habetur, ac si cum Vulgata editione, ex-  
tricisque libris omnibus consonaret. Sequitur in co-  
dice: Appone iniquitates super iniquitatem eorum, et  
non intrent in justitiam : tum, salus tua, pro et salus  
vultus tui.

<sup>g</sup> Nendum mei pronomen, quod ipsem Hierony-  
mum abundare docuit in epistola ad Suniam et Fre-  
telam, sed et subsequentia verba, cum cantico et, e-  
quioris librarii oscitantia in Veronensi ms. deside-  
rantur.

*Et placebit Deo super vitulum novellum , cornua A producentem et ungulas.*

*Videant pauperes, et lætentur : quærite Deum , et vivet anima vestra.*

*Quoniam exaudicit pauperes Dominus : et vincos suos non despezit.*

*Laudent illum cœli et terra, mare et omnia reptilia in eis.*

*Quoniam Deus salvam faciet Sion : et ædificabuntur civitates Iuda.*

*Et inhabitabunt tibi : et hæreditate acquirent eam.*

*Et semen servorum ejus possidebit eam : et qui diligunt nomen ejus, habitabunt in ea.*

### PSALMUS LXIX.

**IN FINEM DAVID, IN REMEMORATIONEM \*** EO QUOD SALVUM ME FECIT DOMINUS. :

*Deus, in adjutorium meum + intende : Domine, ad alijuvandum me festina.*

*Confundantur, et revereantur, qui quærunt animam meam.*

*Avertantur retrorsum et erubescant, qui volunt mihi mala.*

*Avertantur statim erubescentes, qui dicunt + b mihi : Euge, euge.*

*Exsultent, et lætentur in te omnes, qui quærunt te, et dicant semper : Magnificetur Dominus, qui diligit salutare tuum.*

*Ego vero egenus et pauper + sum : Deus, adjuva me.*

*Adjutor meus, et liberator meus + es : tu, Domine, C ne, ne moreris.*

### PSALMUS LXX.

**+ PSALMUS DAVID, FILIORUM JONADAB, ET PRIORUM CAPTIVORUM.**

*In te, Domine, speravi, non confundar in aeternum : in justitia tua libera me, et eripe me.*

*Inclina ad me aurem tuam, et salva me.*

*Esto mihi in Deum protectorem, et in locum munitionis : ut salvum me facias.*

*Quoniam firmamentum meum, et refugium meum es tu. Deus meus, eripe me de manu peccatoris, et de manu contra legem agentis et iniqui.*

*Quoniam tu es patientia mea, Domine : Domine, spes mea a juventute mea.*

*In te confirmatus sum ex utero, de ventre matris meæ tu es protector meus.*

*In te cantatio mea semper : tamquam prodigium factus sum multis, et tu adjutor fortis.*

\* Vocabat eo Palat. ms. et Carus omittunt: atque in textu nomen duintaxat *Domin⁹*, asterisco illustrant.

<sup>b</sup> Rursum male idem ms. obelum hunc, duosque alias infra, quibus verbum substantivum prænotatur, obelos prætermittit: subsequenti autem versiculis addit *Diapsalma*.

<sup>c</sup> Ille ferme rectius cum obelo ipsam et copulam Palatinus ms. tacet.

<sup>d</sup> Veronens. ms. quæ repetunt (pro repudi) in eis : August. repudia. Tum, et hæreditabunt terram, et semen servorum ejus possidebunt (August. oblinebunt) eam, etc., et, inhabitabunt eam.

*Et placebit Deo super vitulum novellum , cornua producentem et ungulas.*

*Videant pauperes, et lætentur : quærite Dominum [Ms. Deum], et vivet anima vestra.*

*Quoniam exaudivit pauperes Dominus : et vincos suos non sprevit.*

*Laudent eum cœli et terra, mare et omnia , quæ d in eis sunt.*

*Quoniam Deus salvam faciet Sion : et ædificabuntur civitates Iuda, et inhabitabunt ibi.*

*Et hæreditate acquirent eam , et semen servorum ejus possidebit eam, et qui diligunt nomen ejus , inhabitabunt in ea.*

**IN FINEM, DAVID, IN REMEMORATIONEM \* EO QUOD SALVUM ME FECIT DOMINUS.**

*Domine Deus, in adjutorium meum intende : Domine, ad alijuvandum me festina.*

*Confundantur et revereantur inimici mei, qui quærunt animam meam.*

*Avertantur retrorsum, et erubescant , qui cogitant mihi mala.*

*Avertantur statim erubescentes, qui dicunt mihi : Euge, euge.*

*Exsultent, et lætentur qui quærunt te , Domine : et dicant semper : Magnificetur Dominus, qui diligit salutare tuum.*

*Ego vero egenus et pauper sum : Deus, adjuva me.*

*Adjutor meus et liberator meus es tu , Domine, ne tardaveris.*

### PSALMUS LXX.

**PSALMUS DAVID, FILIORUM JONADAB, ET PRIORUM CAPTIVORUM.**

*Deus, in te speravi, Domine , non confundar in aeternum : in tua justitia libera me et eripe me.*

*Inclina ad me aurem tuam, et libera me.*

*Esto mihi in Deum protectorem, et in locum munitionis, ut salvum me facias.*

*Quoniam firmamentum meum, et refugium meum es tu : Deus meus, eripe me de manu peccatoris, et de manu contra legem agentis et iniqui.*

*Quoniam tu es patientia mea, Domine [Ms. add. Domine] : spes mea a juventute mea.*

*In te confirmatus sum ex utero, de ventre matris meæ tu es meus protector : in te decantatio mea semper.*

*Tamquam prodigium factus sum multis, et tu adjutor fortis.*

\* In titulo idem ms., In recordatione in quo , etc. In textu *Domine*, quod primum est verbum , facit : subsequenti versu simul habet pro inimici mei. Tum Avertantur retro, et confundantur, qui, etc. Et, Exsultent, et lætentur (Aug. jucundentur) in te omnes qui quærunt te.

<sup>a</sup> Subiungit Veronens. codex : Non suprascriptus apud Hebreos. Tum primum textus verbum Deus tacet, cum Augustino , ut videtur : quocum et erue me, et exime me legit, et mox salva, Aug. salvum fac me, pro libera, etc.

<sup>b</sup> Veronens. ms., Et tu, Domine, adjutor fortis. Repleatur os meum laude, ut hymnum decantem (Au-

*Repleatur os meum laude, & ut cantem gloriam : A tuam : tota die magnitudinem tuam.*

*Ne projicias me in tempore senectutis : cum defecerit virtus mea, ne derelinquas me.*

*Quia dixerunt inimici mei mihi : et qui custodiebant animam meam, consilium fecerunt in unum.*

*Dicentes : Deus dereliquit eum, persecutus, et comprehendite eum, quia non est qui eripiat eum.*

*Deus, ne elongeris a me : Deus meus, in auxilium meum respice.*

*Confundantur & et : deficiant detrahentes animæ meæ : operiantur confusione et pudore, qui querunt mala mihi.*

*Ego autem semper sperabo : et adjiciam super omnem laudem tuam.*

*Os meum annuntiabit justitiam tuam, tota die salutare tuum.*

*Quoniam non cognori litteraram, introibo in potentias Domini : Domine, memorabor justitiae tuæ solius.*

*Deus, docuisti me a juventute mea : et usque nunc pronuntiabo mirabilia tua.*

*Et usque in senectam et senium, Deus, ne derelinquas me.*

*Donec annuntiem brachium tuum generationi omni, quæ rentura est. <sup>c</sup>*

*Potentiam tuam et justitiam tuam, Deus, usque in altissima, quæ fecisti magnalia : Deus, quis similisti tibi?*

*Quantas ostendisti mihi tribulationes multas et malas, & et : conversus vivificasti me : et de abyssis terræ iterum reduxisti me !*

*Repleatur os meum laude tua, ut possim cantare gloriam tuam : tota die magniscentiam tuam.*

*Ne projicias me in tempore senectutis : dum [Ms. cum] defecerit virtus mea, Deus, ne derelinquas me.*

*Quia dixerunt inimici mei mala mihi : et qui custodiebant animam meam, consilium fecerunt in unum.*

*Dicentes : Deus dereliquit eum, persecutus, et comprehendite eam, quia non est qui eripiat eum.*

*Deus, ne elonges a me : Deus meus, in auxilium meum respice.*

*Confunda tur, et deficiant detrahentes animæ meæ : operiantur confusione et pudore [Ms. vercundia] qui querunt mala mihi.*

*Ego autem semper in te sperabo, Domine : et adjiciam super omnem laudem tuam.*

**B** *Os meum pronuntiabit [Ms. annuntiabit] justitiam tuam, tota die salutare tuum.*

*Quia non cognovi negotiations : introibo in potentias Domini.*

*Domine, memorabor justitiae tuæ solius : <sup>d</sup> Deus, docuisti me a juventute mea, et usque nunc pronuntiabo mirabilia tua, et usque in senectam et senium, Deus, ne derelinquas me.*

*Donec annuntiem brachium tuum generationi omni, quæ ventura est.*

*Potentiam tuam et justitiam tuam, Deus, usque in altissima quæ fecisti magnalia : Deus, quis similisti tibi?*

*Quantas [Ms. quia] ostendisti mihi tribulationes multas et malas, et conversus vivificasti me, et de*

**C** *abyssis terræ iterum reduxisti [Ms. deduxisti] me !*

*gust., hymno dicam) gloriam, etc.; subsequenti versu nomine *Deus* tacet. Tum vitiouse ex librarii errore: Quoniam dixerunt inimici ejus, et qui custodierunt, te. Paulo post, *Deus meus, ne elongaveris a me, Deus meus, in adjutorium meum*, etc. Ac rursum ex librarii auso verbo operiantur, additur detrahentes. Tum, *Ego autem sperabo in te, et adjiciam*, etc.*

<sup>a</sup> Deest in Palatin. ms obelus, quo vicissim Carus pronomen quoque tuam innierito jugulat. Additur et in fine versiculi *Diapsalma*.

<sup>b</sup> Ille quoque obelum idem ms. et Carus prætereunt: male.

<sup>c</sup> Atque hic alterum *Diapsalma* ms. Palatinus apponit, erratque altero ab hoc versu obelum prætermittens.

<sup>d</sup> In Veronensi ms.: *Docuisti me, Deus, ex iurentute : et usque in senectam et summam senectutis : quæ duo postrema verba, pro et senium, haud sanc intelligo, cur ejus Psalterii editor, propria Itala versionis esse, pronuntiet : eoque minus, qua ratione Graecorum verborum tenaciorum suisse illam, hinc comprobet : denique ex Augustino totum id colligat. Duo, inquit Augustinus, ista nomina (senecta et senium) senectutis sunt, et discernuntur a Graecis : Gravitas enim post iurentutem aliud nomen habet apud Graecos, et post ipsam gravitatem veniens ultima *etas* aliud nomen habet : nam πρεσβύτης dicitur gravis, et γέρων senex. Quia vero in Latina lingua duorum istorum nominum distinctio deficit, de senectute ambo sunt posita, senecta et senium : scitis autem esse duas cætates. Nimisrum videtur ex hoc loco nobis plane contrarium landati*

ed tñris argumentis unice excidi. Ac primum, non esse velutioris Latine, sive, ut vocat, Itala versionis, ea verba, *summam senectutis*, cum doceat S. Pater, in Latina lingua duorum nominum, γέροντος καὶ πρεσβύτης distinctionem deficere, atque adeo hanc *summam senectutis*, quæ satis bona distinguitur, est a simplici senectute, in Latinis ante se libris non existuisse, persuadet, eoque minus in ea Versione, quam ut volunt, ipsem letat, utpote verborum tenaciorem cum perspicuitate sententiae, et enjus certe vulgatissimam lectionem ignorare non posset. Alterum, æque contrarium est, scilicet ex ipsis Augustini sensu colligitur, non Graece phraseos tenaciorem esse, immo ab ea longius evagari lectionem Veronensis codicis, seu Versionem, que separat *summam senectutis*; nam Augustino πρεσβύτης dicitur gravis, et γέρων senex : contra in hæc interpretatione γέρων æquivalent gravi, et πρεσβύτης seni : est siquidem in Graeco textu ἡγετὴ γέροντος καὶ πρεσβύτης, quibus respondet usque ad senectam et summam senectutis. Se l' piget hec persequi, quæ si per propositionem nostrum licet, libenter plane dissimilarentur. Ego, si quod sentio de ea lectione scire quis velit, suspicor ex Augustiniana illa ipsa enarratione postmodum suisse ab studiose ejus Psalterii collecta efformata.

<sup>e</sup> Cum Augustino Veronens. ms., suprarentur. Quod autem subsequenti versu legerat Martianus, quæ fecisti malignitia, error visus est manifestus, pro magnalia, et quemadmodum ad aliorum librorum fidem sustulimus.

*Multiplicasti magnificentiam tuam : et conversus A consolatus es me.*

*Nam et ego confitebor tibi in rasis psalmi veritatem tuam : Deus, psallam tibi in cithara sanctus Israel.*

*Exsultabunt labia mea cum cantavero tibi : et anima mea, quam redemisti.*

*Sed et lingua mea tota die meditabitur justitiam tuam : cum confusi et reveriti fuerint, qui querunt mala mihi.*

### PSALMUS LXXI.

#### IN SALOMONEM.

*Deus, judicium tuum regi da : et justitiam tuam filio regis.*

*Judicare populum tuum in justitia : et pauperes tuos in iudicio.*

*Suscipiant montes pacem populo : et colles justitiam.*

*Judicabit pauperes populi, + et : salvos faciet filios pauperum : et humiliabit calumniatorem.*

*Et permanebit cum sole ; et ante lunam in generationem b et generationem.*

*Descendet sicut pluvia in vellus : + et : sicut stillicidia stillantia super terram.*

*Orietur in diebus ejus justitia et abundantia pacis : donec auferatur luna.*

*Et dominabitur a mari usque ad mare, et a flumine usque ad terminos + orbis : terrarum.*

*Coram illo procident Aethiopes : et inimici ejus terram lingent.*

*Reges Tharsis et insulae munera offerent : reges Aratum, et Saba dona adducent. C*

*Et adorabunt eum omnes reges terrae : omnes gentes servient ei.*

<sup>a</sup> Immerito Palatin. ms. et Carus tuum pronomen obelo prenotant : et altero ab hoc versu ms. Diapsalma subjungit : tuum praefixum et copulae obelum omittit.

<sup>b</sup> Palatin., in generationem generationum : qua de lecture vires quae ad oppositum columnam observamus. Porro iterum male obelum et copulae praefixum praterit, eique versu subjungit Diapsalma.

<sup>c</sup> Additur in Palatino ms. Diapsalma , tum altero ab hoc versu liberavit secundis curis repositum est pro liberabit.

<sup>d</sup> Repetit hic Veronens. ms. proxime superiorius hemisticlithum, et de abyssis terrae iterum reduxisti me, quod nihil dubium est, cum qui Veronense Psalterium compegit, ab Augustino accepisse. Consenserunt et cetera in eodem ms. : Etenim ego confitebor tibi ; et, Deus, psallam tibi in citharis, sanctus Israel. Exsultabunt labia mea cum psalmum dixerit tibi. Et, Adhuc et lingua mea tota die meditabitur justitiam tuam, cum confusi, etc.

<sup>e</sup> Veronens. ms., populum cum justitia ; Augustin. unice pronomen tua tacet.

<sup>f</sup> Alter Veronensis ms. legit, nequitque : et colles. Justitia judica pauperes populi, etc., quae quidem lectio minus probatur Augustino : Quod vero, inquit, alii codices habent, Suscipiant montes pacem populo et colles : utroque praedicatores Evangelice pacis intelligendos puto, sive praecedentes, sive subsequentes. In his autem codicibus illud sequitur : In justitia judicabit pauperes populi. Sed illi magis codices approbantur, qui habent quod supra exposuimus, Suscipiant montes pacem populo, et colles justitiam. Puto